ИНСТРУМЕНТАМ И СДЕЛКАМ
СПОТ (14,735)  258,696  (415,660)  -  173,659

ИТОГО ВАЛЮТНАЯ ПОЗИЦИЯ 524,443  (39,751)  (20,502)  33,072  833

Анализ чувствительности к валютному риску

Степень влияния изменения курсов основных иностранных валют на финансовый результат
Банка используется внутри Банка при составлении отчетов о валютном риске для ключевого
управленческого персонала Банка с учетом изменений в рисковых переменных.
В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Банка к ослаблению и
укреплению курса национальной валюты по отношению к доллару США, евро и российскому рублю
по состоянию на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года. Указанные предполагаемые
изменения курсов представляют собой оценку руководством возможного изменения валютных
курсов. В анализ чувствительности включены только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на
конец периода, при конвертации которых на конец периода используются курсы, измененные на
ожидаемую величину по сравнению с действующими.

На 31 декабря 2019 года

На 31 декабря 2018 года

BYN/USD

BYN/USD

BYN/USD

BYN/USD

6,5%

-1,0%

20%

-10%

Влияние на прибыль до
налогообложения (107)  17  (7,854)  680

Влияние на совокупный доход с учетом
налогообложения (80)  13  (5,891)  510

На 31 декабря 2019 года

На 31 декабря 2018 года
BYN/EUR

BYN/EUR

BYN/EUR

BYN/EUR

8,5%

-1,0%

20%

-10%

Влияние на прибыль до
налогообложения 196  (23)  (4,095)  2,048

Влияние на совокупный доход с учетом
налогообложения 147  (17)  (3,071)  1,536

На 31 декабря 2019 года

На 31 декабря 2018 года
BYN/RUB

BYN/RUB

BYN/RUB

BYN/RUB

2,6%

-1,0%

20%

-10%

Влияние на прибыль до
налогообложения (976)  376  6,614  (3,307)

Влияние на совокупный доход с учетом
налогообложения (732)  282  4,961  (2,480)

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах по анализу чувствительности к процентному и валютному
рискам отражен эффект изменения, основанный на главном предположении, указанном выше,

101

тогда как другие предположения остаются неизменными. В действительности существует связь
между предположениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность
имеет нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция
полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Банк активно управляет активами и
обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Банка может быть подвержено